
 

 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Copia N. 73 del 09-12-2024 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO DI UN TRATTO DELLA SPONDA 
DESTRA DELLA ROGGIA VISCONTA SU VIA ALDO MORO. 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  nove del mese di dicembre, alle ore 15:30, nella sala 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del SINDACO  Chiara FUSARI la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Sonia Pagani 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
FUSARI Chiara SINDACO Presente in 

videoconferenza 
SANGERMANI Cristiano VICE-SINDACO Presente in 

videoconferenza 
CORBANI Mauro ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
  



 

 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO DI UN TRATTO DELLA SPONDA 
DESTRA DELLA ROGGIA VISCONTA SU VIA ALDO MORO. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
PREMESSO CHE la Roggia Visconta attraversa il centro abitato del Comune di Azzanello, ed 
è utilizzata come fosso di irrigazione e che a seguito dei forti temporali accorsi nell’ultimo 
periodo, a causa di infiltrazioni è ceduta la sponda destra della roggia stessa sulla Via Aldo 
Moro, creando una situazione di pericolosità anche per la circolazione stradale in quel tratto di 
strada; 
 
 
 
 
RISCONTRATO CHE con Determinazione n. 85 del 02.12.2024 è stato affidato allo studio 
tecnico ing. Giuseppe Colombi l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, D.L., 
contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per tale intervento e 
C.R.E.; 
 
 
 
 
VISTO il progetto Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, pervenuto in data 06/12/2024 al 
prot. n. 2814 redatto dallo studio tecnico ing. Giuseppe Colombi, composto dai seguenti 
elaborati, depositati agli atti: 

- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Quadro economico e Computo Metrico Estimativo; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Quadro di Incidenza della Manodopera; 
- Schema di contratto; 
- Piano di manutenzione; 
- Rilievo Fotografico; 
- Tav. 1DE: planimetria generale area di cantiere; 
- Tav. 2DE: Piante e sezione stato attuale; 
- Tav. 3DE: Piante e sezione stato futuro; 
- Tav. 4DE: Piante e sezione stato comparato; 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
DATO ATTO che il quadro economico è il seguente: 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024/2026, nell’esercizio finanziario 2024, nel 
quale è stato inserito il progetto in oggetto alla missione 10 – programma 05 – titolo 2 – 
macroaggregato 02 – Capitolo 20351 “Messa in sicurezza e ripristino tratto sponda destra 
roggia Visconta su Via Aldo Moro”;   
 
RITENUTO di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la geom. Raffaella 
Gipponi; 
 
DATO ATTO che il responsabile Unico del Procedimento ha effettuato la verifica di cui all’art. 
42 del D.Lgs. n.36/2023, provvedendo pertanto alla validazione del progetto stesso; 
 
ATTESA pertanto l’opportunità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo che, 
allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 



 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto nelle premesse motivato, il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Giuseppe 

Colombi relativo all’intervento di “Messa in sicurezza e ripristino di un tratto della sponda destra 
della Roggia Visconta su Via Aldo Moro”, composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti: 

- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Quadro economico e Computo Metrico Estimativo; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Quadro di Incidenza della Manodopera; 
- Schema di contratto; 
- Piano di manutenzione; 
- Rilievo Fotografico; 
- Tav. 1DE: planimetria generale area di cantiere; 
- Tav. 2DE: Piante e sezione stato attuale; 
- Tav. 3DE: Piante e sezione stato futuro; 
- Tav. 4DE: Piante e sezione stato comparato; 

 
2. di dare atto il quadro economico del progetto è il seguente: 
 

 
3. di dare atto che il progetto è finanziato con mezzi propri di Bilancio; 

 
4. di dare atto che l’opera dell’importo di €. 35.000,00 è stato inserito nel Bilancio di 

previsione 2024/2026, nell’esercizio finanziario 2024, al Capitolo 20351 “Messa in 
sicurezza e ripristino tratto sponda destra roggia Visconta su Via Aldo Moro”;   

 



 

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, la Geom. Raffaella Gipponi 
e di incaricare il medesimo Servizio Tecnico, a procedere alla ricerca del contraente, 
secondo le modalità previste dalle leggi vigenti; 

 
6. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con separata ed unanime votazione favorevole; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 
f.to  Chiara FUSARI       f.to  Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del                                    
Comune il  18.12.2024   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Il Funzionario incaricato 
f.to Zumbolo Anna 

 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione: 
 

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000, diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla 
data di pubblicazione. 

|x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 
2000 n. 267 in data 09-12-2024. 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to  Sonia Pagani 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,   18.12.2024         

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Sonia Pagani  



 

COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
PARERE 
Deliberazione G.C. n.  73      del   09-12-2024   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO DI UN TRATTO DELLA 
SPONDA DESTRA DELLA ROGGIA VISCONTA SU VIA 
ALDO MORO. 
 

                                                 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
. 
 
Azzanello, 09-12-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Raffaella Gipponi 

 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
Azzanello, 09-12-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Lorena Marengoni 

 
 


